
COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 13/01/2025

OGGETTO:  PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE LAZIO (PSC LAZIO)
ADEGUAMENTO  DEL  SISTEMA  DI  RACCOLTE  ACQUE  CHIARE  IN  LOCALITA’
VALLAGATI   CUP:  I91D17000040002  INCARICO  COLLAUDO  E  TECNICO
AMMINISTRATIVO  CIG: B43E2A1DFD

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE



Prop. n. 18
    del 09/01/2025

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

SERVIZIO GARE, TRASPARENZA E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

ESERCIZIO FINANZIARIO 2025

OGGETTO: PIANO  SVILUPPO  E  COESIONE  DELLA  REGIONE  LAZIO  (PSC  LAZIO)
ADEGUAMENTO  DEL  SISTEMA  DI  RACCOLTE  ACQUE  CHIARE  IN  LOCALITA’
VALLAGATI   CUP:  I91D17000040002  INCARICO  COLLAUDO  E  TECNICO
AMMINISTRATIVO  CIG: B43E2A1DFD

Il DIRIGENTE

   
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata modificata la

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ed il Piano della Performance per l'anno 2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 5 dell’11/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/12/2024, con il quale è stato confermato ad interim l’incarico 
dirigenziale del Dipartimento Governo del Territorio, all’arch. Luca Lozzi, fino al 30 giugno 2025;

Vista la disposizione dirigenziale prot.n. 69384   del 13/12/2024 con la quale è stato stabilito di confermare e
prorogare l'incarico a tempo determinato di Titolare Posizione Organizzativa / Elevata Qualificazione 
del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio Immobiliare al geom. Amarando Sestili, fino al 30 
giugno 2025, come confermato dalla disposizione dirigenziale n. 71895 del 31/12/2024;

Premesso: 
- che  con Decisione  (2015)  924 del  12  febbraio  2016,  la  Commissione  europea,  ha  approvato  il

Programma  Operativo  Regione  Lazio  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  2014-2020,  nell’ambito
dell’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell’occupazione”,  contrassegnato  con  il  n.  CCI
20141T16RFOP010 (POR FESR);

- che  con  D.G.R.  6  maggio  2015  n.  205  sono  stati  previsti,  nell’Asse  prioritario  5  –  Rischio
idrogeologico – Azione 5.1.1, “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori
più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- che  nell’ambito  di  tale  progetto  il  Comune  di  Monterotondo  (codice  monitoraggio  regionale
A0123E0194) è stato inserito nella graduatoria con una serie di interventi ammessi a finanziamento per la
mitigazione  dei  dissesti  gravitativi  ed  idraulici,  di  cui  alla  Determinazione  regionale  n.  G15915  del
21/11/2017,  tra  i  quali  l’Intervento  di  “Adeguamento  sistema  di  raccolta  acque  chiare  in  località
Vallagati/Semblera – CUP: I91D7000040002” per un importo assegnato di € 1.303.981,93

- che con Decreto RGS n. 195/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 ottobre 2023 serie n.
255,  l’opera  di  “Adeguamento del  sistema di  raccolte  acque chiare  in località Vallagati/Semblera  CUP:
191D17000040002” è stata ammessa al fondo per l’avvio delle opere indifferibili - FOI ai sensi dell’art. 1
comma 375 lett e) L. 197/2002, con un incremento pari a € 391.069,98, per cui l’importo dell’opera è pari a
€ 1.695.051,91;

- che con Decreto RGS n. 195/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 ottobre 2023 serie n.
255,  l’opera  di  “Adeguamento  del  sistema  di  raccolte  acque  chiare  in  località  Semblera  –  CUP:
I91D7000060002” è stata ammessa al fondo per l’avvio delle opere indifferibili - FOI ai sensi dell’art. 1
comma 375 lett e) L. 197/2002, con un incremento pari a € 423.471,17, per cui l’importo dell’opera è pari a
€ 4.495.000,00;

Visto  che  con Determinazione  Dirigenziale  n.  115 del  17.02.2023 è  stato  stabilito  di  incaricare  l’arch.
Andrea Cucchiaroni, Istruttore direttivo tecnico dipendente di questo Comune, quale Responsabile Unico del
Procedimento  “Lavori  di  adeguamento  raccolta  acque  chiare  in  località  Vallagati/Semblera  –  CUP:
I91D17000040002”;

Rilevato 
- che  con Determinazione Dirigenziale n. 817 del 22.11.2018 è stato affidato alla Società IT Ingegneria del

Territorio  s.r.l.  l’incarico  per  la  redazione  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dell’Intervento  di
“Adeguamento sistema di raccolta acque chiare in località Vallagati/Semblera – CUP: I91D7000040002”;

- che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 22.12.2020 è stato adottato in variante urbanistica
al P.R.G. vigente ai sensi dell’art. 19 del DPR 327/2001, il progetto definitivo di “Adeguamento del sistema
di  raccolte  acque chiare in  località  Vallagati/Semblera CUP:  191D17000040002”  per  un importo di  €
1.303.981,93

- che per quanto attiene ai terreni oggetto di trasformazione posti lungo il fosso del Semblera e meglio descritti
nel  progetto di    “Adeguamento del sistema di raccolte acque chiare in località Vallagati/ Semblera CUP:  
191D17000040002”, l’adozione del progetto ha comportato la modifica delle destinazioni urbanistiche da
Zona E per attività agricole – sottozona E1 “agricole di pregio” a Zona E per attività agricole – sottozona E4
per “Canali di derivazione delle acque meteoriche”

- che ai sensi dell’art. 50 bis della Legge Regione Lazio 22 dicembre 1999 n. 38, sono stati acquisiti i parer
necessari all’approvazione dell’opera  pubblica in variante urbanistica; 

- che con Deliberazione n. 74 del 12/12/2023 ai sensi comma 4 dell’art. 19 del DPR 327/2001 il Consiglio
Comunale ha disposto l’efficacia della variante urbanistica adottata; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1131 del 22/12/2023 è stato autorizzato l’esperimento di una di una
procedura telematica aperta ai sensi degli artt. 70 e 71, del D.Lgs. 36/2023, col criterio del prezzo più basso,
attraverso la S.U.A. di Città Metropolitana di Roma Capitale; 

- che in esito alla procedura di gara l’offerta risultata aggiudicataria è stata quella della Società    GE.CO  .S. Srl ;
- che in data 25 luglio 2024,  espletate le verifiche in capo all’operatore economico, è stato sottoscritto il

contratto per la realizzazione dei lavori per l’intervento di Adeguamento del sistema di raccolta acque chiare
in loc. Vallagati con la Società GE.CO.S. s.r.l. 

Considerato : 
- che prima dell’inizio dei lavori si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per le attività di

collaudo statico e tecnico-amministrativo ex art. 106 del D.Lgs. 36/2023 e per il coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione ; 

- che a tal scopo il RUP arch. Andrea Cucchiaroni ha inviato una richiesta di preventivo con nota prot. 60310 in
del 22/05/2024  alla Società   Ingegneria Europea s.r.l.   partita iva 09930451001, sede legale Via Meldola
Andrea,  39/E,  00143  provincia  ROMA  in  persona  dell’ing.  Fabrizio  Spanò  attraverso  la  piattaforma
TRASPARE indicando quale importo a base di gara  € 56.487,11; 

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- che con protocollo n.  60804/2024 del  04/11/2024 è pervenuta  l’offerta economica per l’espletamento del
servizio  con  un  ribasso  del  31.50%  sull’importo  posto  a  base  di  gara,  ovvero  €  38.693,67  oltre  oneri
previdenziali e IVA al 22%. 

- che il costo offerto è congruo in funzione delle prestazioni previste per la categoria di lavorazioni, ai sensi del
DM 17/06/2016 e ss.mm.ii.;

- che l’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36/2023 prevede la possibilità di procedere all’affidamento
diretto per importi inferiori a € 140.000,00;

- che l’articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 promuove il principio di rotazione degli inviti;

- che tutte le dichiarazioni presentate sono risultate in regola;

Visti i seguenti controlli dei requisiti effettuati nei confronti della società:
1) Dichiarazione assenza cause ostative di cui all’art. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023;
2) DGUE;
3)  Certificato  del  Casellario  Giudiziale  7090726/2024/R  rilasciato  in  data  19/11/2024  del  legale
rappresentante Fabrizio Spanò 
4) Certificato di regolarità Fiscale  dei debiti definitivamente accertati n. 12852964  del 20/11/2024 ; 
5)Casellario Anac dove non risultano annotazioni per l’operatore economico.
6) DURC INPS_43885128 rilasciato in data 06/12/2024 con scadenza validità 05/04/2025

Ritenuto:  di  poter procedere  all’aggiudicazione  della  procedura di  cui  in  oggetto  a  favore  alla  Società
Ingegneria  Europea  s.r.l.   partita  iva  09930451001,  sede  legale  Via  Meldola  Andrea,39/E  CAP  00143
provincia ROMA in persona dell’ing. Fabrizio Spanò per un importo di € 38.693,67 oltre oneri e IVA;

Preso atto  che non sussistono cause di  conflitto di interesse di  cui all’art.  6 bis L.  241/1990 o le altre
previste dall’art. 1 comma 9 lett e) L. 190/2012 in riferimento al Responsabile del Procedimento, individuato
nel funzionario E.Q. Andrea Cucchiaroni, e al Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio;

Dato atto che:
- la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e ai sensi

dell'art. 17, commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 e pertanto si specifica che l’oggetto dell’incarico e il seguente:
- l’oggetto riguarda l’incarico professionale per l’espletamento delle attività il collaudo statico e tecnico

amministrativo dell’intervento di adeguamento del sistema di raccolte acque chiare in località Vallagati –
CUP: I91D17000040002; 

- il contratto sarà stipulato tramite lettera commerciale, di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, firmata
digitalmente tra le parti;

- L’incarico avrà inizio avrà inizio con la consegna dei lavori e terminerà con l’emissione del certificato di
collaudo.

- L’onorario per la prestazione proposta ammonta a complessivi € € 38.693,67 oltre oneri previdenziali e
IVA al 22%

- il  pagamento  delle  prestazioni  eseguite  avverrà  nel  termine  di  giorni  30  (trenta)  dalla  data  di
accettazione  della  fattura  elettronica  trasmessa  dalla  Società,  previa  verifica  della  regolarità
contributiva e fiscale del professionista stesso;

- il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente del Dipartimento Risorse Finanziarie
ed Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art.
151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, attestante la copertura finanziaria;

- la presente determinazione e soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 e di
cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012 e diventa efficace con l’apposizione del visto del
Dipartimento Risorse Finanziarie e con la pubblicazione sul sito web dell’Ente;

- contro il presente atto e ammesso ricorso amministrativo per opposizione presso il Dirigente che lo 
ha adottato, oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge;

Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

VISTI:

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni;
- il Regolamento di Contabilità Comunale;
- il Dlgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la presente costituisce decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs.
36/2023 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già specificati
nelle premesse che si intendono qui riportati;

DI  APPROVARE ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.,
l’aggiudicazione dell’incarico per il collaudo statico e tecnico amministrativo  e per il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione in favore della Ingegneria Europea s.r.l.  partita iva 09930451001, sede legale
Via Meldola Andrea,39/E - CAP 00143 provincia ROMA in persona dell’ing. Fabrizio Spanò per un importo
di € 38.693,67 oltre oneri e IVA - CUP: I91D17000040002 - CIG: B43E2A1DFD ;

DI IMPUTARE  la  spesa,  pari  a  un  importo  complessivo  di  €  49.094,52  comprensivi  di  IVA e  oneri
previdenziali, sul capitolo 8540.00 (impegno n. 357-0/2024), collegato al capitolo di entrata 1460.00, dando
atto che si tratta di un contributo concesso per l’adeguamento del sistema di raccolta acque chiare – codice
SIOPE: 2.02.01.09.010 copertura della spesa;

DI DARE ATTO che il  RUP per l'appalto del  servizio degli interventi  di cui  trattasi,  è  l’arch.  Andrea
Cucchiaroni, dipendente di questa Amministrazione;

DI  DARE  ATTO  che  il  professionista,  a  pena  di  nullità  assoluta  dell’affidamento,  si  obbliga  alla
tracciabilità dei flussi finanziari; 

DI PROVVEDERE con successivo atto, alla liquidazione delle spese a prestazione avvenuta e verificata,
dietro presentazione della fattura che dovrà riportare puntualmente l’oggetto dell’incarico affidato; 

DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 10 del vigente contratto di tesoreria: 
a) le spese e le tasse inerenti l’esecuzione dei pagamenti saranno poste a carico dei beneficiari; 
b)  il  Tesoriere e autorizzato a trattenere dall’importo nominale del  mandato l’ammontare delle spese in
questione  e,  alla  mancata  corrispondenza  fra  la  somma  definitivamente  versata  e  quella  del  mandato
medesimo, sopperirà formalmente sia l’indicazione del titolo che del netto pagato; 7

 DI PUBBLICARE il presente atto:
 -  all’Albo  pretorio  on-line  dell’Ente  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai  sensi  dell’art.  17  del  vigente
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- nel sito istituzionale del Comune, sezione Amministrazione trasparente > elenco determine a contrarre per
procedure negoziate senza preventiva pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D.Lgs.
33/2013 ed  inserita  nell’elenco  semestrale  di  cui  all’art.  23  comma 1  del  D.Lgs.  33/2013  alla  sezione
Amministrazione trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti Dirigenti; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario dell’Ente per il visto di regolarità
contabile,  ai  sensi  dell’art.  151 comma 4 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  e  l’attestazione della copertura
finanziaria.  
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 18 del 09/01/2025, ai sensi dell’art. 147 –
bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.  , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

                        Luca Lozzi                          

4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Luca LOZZI in data 09/01/2025



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

18

PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE LAZIO (PSC LAZIO) ADEGUAMENTO DEL
SISTEMA DI RACCOLTE ACQUE CHIARE IN LOCALITA’ VALLAGATI  CUP: I91D17000040002
INCARICO COLLAUDO E TECNICO AMMINISTRATIVO  CIG: B43E2A1DFD

2025

Servizio Gare, Trasparenza e supporto amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

13/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 13/01/2025


